
Nejvýznamnější práce uchazeče 
RNDr. Petr Heneberg, Ph.D. 

 
 
 

 

1)  HENEBERG, P. Redox regulation of hexokinases. ANTIOXIDANTS & REDOX SIGNALING, 2018 May 10. 
doi: 10.1089/ars.2017.7255. 

Recentně vydaný příspěvek uchazeče se v jednom z předních časopisů zaměřených na redox signalizaci 
zaměřuje na zpracování současných znalostí o redox regulaci hexokináz. Jde o první práci, která toto téma 
komplexně zpracovává a integruje poznatky dnes již klasické (např. účinky alloxanu) s výsledky získanými teprve 
v posledních letech např. ohledně senzitivity jednotlivých aminokyselin v hexokinázách k různým způsobům 
jejich redox regulace. 

 

2) HENEBERG, P.; DRÁBEROVÁ, L.; BAMBOUSKOVÁ, M.; POMPACH, P.; DRÁBER, P. Down-regulation of 
Protein-tyrosine Phosphatases Activates an Immune Receptor in the Absence of Its Translocation into 
Lipid Rafts. JOURNAL OF BIOLOGICAL CHEMISTRY, 2010; 285: 12787-12802. 

Příspěvek shrnuje významnou část doktorské práce uchazeče. V práci je postulován nový model signalizace přes 
transmembránové receptory, kdy (na rozdíl od dřívějšího dogmatu) pro aktivaci imunitního receptoru není 
vyžadována jeho translokace do tzv. lipidových raftů, ale postačuje pro ni inhibice proteinových tyrosinových 
fosfatáz. 

 

3)  ŠIMČÍKOVÁ, D.; KOCKOVÁ, L.; VACKÁŘOVÁ, K.; TĚŠÍNSKÝ, M.; HENEBERG, P. Evidence-based tailoring 
of bioinformatics approaches to optimize methods that predict the effects of nonsynonymous amino 
acid substitutions in glucokinase. SCIENTIFIC REPORTS, 2017, 7: 9499. 

Recentní práce laboratoře uchazeče, která je zahrnuta i v předkládané habilitační práci. Ve studii jsme se zprvu 
zaměřili na enzymovou kinetiku glukokinázy, avšak získaná data příliš neodpovídala tomu, co předpovídaly 
predikční algoritmy využívané pro předpovědi efektu jednotlivých mutací v glukokináze i jiných proteinech. 
Rozpracovali jsme proto analýzu efektivity těchto predikčních algoritmů a navrhli jejich zlepšení. V recenzním 
řízení je nyní navazující publikace, ve které tyto výsledky získané na jedné molekule aplikujeme na celé 
dostupné spektrum monogenních nemocí. 

 
 
 
 

 

 
Zpracováno k 1. 11. 2018 

Petr Heneberg 
 

 

 

 

 

 



 

 


